*k:P,P" o"'

eq-tz9ZL
LEITURA NASESSÁO

:-r-t-03-lJ2-

=
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Cáceres - MT, 08 de abrilOflcio n' 03441202 I -GP/PMC

A Sua Excelôncia o Seuhor

VEII. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS

Presic'lente cla Câurara Municipal de Cáceres

Itua Coronel .lose Dr.rlce. esq' Rua Gal Osório

Criceres - MT - CEP 78210-056

Itet.: Protocolo n' 6.6421202 lde l0/03/202 I

CAIvIRRR MUNICIPAL DÊ cACERES
e*-ll-l-Ot/l t2o-A,-

o1:48 ,Sobno ;!!!l*Horas.

Ass.

Senhor Presidente:

Acusarnos o recebirnento do Oficio no 22012021-SL/CMC, pol'

rrreio cro qual essa corenda cârnara encaminha-nos o Requerirnento no 4612021,

de autoria do ilustre vereador, Prof. Leandro dos Santos - DEM, qLle solicita

ao Executivo Municipal infonnações sobre as áreas vulneráveis às irrul-rdações

no perítrretro urbano de Cáceres, discriminadas em 04 (quatro) quesitos'

Ern resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as irrtbrlrações

prestadas pela Coordenadoria Municipal de Def'esa Civil - SMEAE' junto ao

Protocolo n'6.6421202l,nadata de lo de abril de 2021, copia anexa'

Atenciosamente.

@h
ANTÔNIA ELIEI){E r\nonero DIAS

Prefeita de Cáceres

ional clc Cáccrcs - COC - CIIP 78'2 I0-906

('áccrcs - M'l - llrasil - pnLx' (oosl:z)r-rzzr-tsoo I 3223-4044 - »tl'\l:ciic:tl!lc:'l1l!'g()\''hr":l-:ll-lilil
girtrtrt-cls-çttçç!:çr-s,-gttrrri l.e9q1

Prefeitura de Çáceres I
lDoc

Protocolo A.AqZ|ZOZI

Codigo: 1 00.41 3.301.463

De: Andrelina MagalY da Silva Setor:

Despacho: 2- 6.64212021

Para: GAB - Gabinete da Prefeita

Assunto: Ofício

https://caceres.ldoc.conr.br/?pg:doc/via&hash=95018D258F3...

'a',.,., .i';''l" (gçgyg5]JUi.
',\'''*i a;Í'ilt't'it\<l'!'

SMEAE-CDC - Goordenadoria de Defesa Civil

Cáceres/MT, 01 de Abril de 2021

Para:

Cânrara MuniciPal de Cáceres

cmcacere@terra.com.br' 65 3223'6E62

cNPJ 03.960.333/000í -50

CORONEL JOSE DULCE ESQUII\IA COM

cáceres

A RUA GENERAL OSORIO, 78200-000 / CENTRO

Assunto: Em resposta Câmera Municipal referente ao oficio n' 22012021-SL/CMC

A Coordenadoria Municipal de Defesa civil de cáceres, orgão que atua em ações preventivas, de

socorro assistenciais e reconstrutivas destinadas a evitar ou minimizar desastres, sejam eles de causa natural ou

não, conforme atribuiçÕes previstas na Lei Federal no 12'608, de 10 de abrilde2ol2'

Em resposta ao oficio no.22ol2o21-SL/CMC, informa sobre item 1- Referente a áreas vulneráveis

as inundaçÕes no perímetro urbano; a ocorrência de inundaçôes no município de cáceres, marca o historico de

enchentes e inundações em alguns anos ao longo da historia, como a enchente de 20 horas que ocorreu em cáceres

no dia 11lo2l2o1lde 15g,4mm de chuva e dois dias apos a chuva os bairros continuavam alagados, afetando 510

pessoas em 19 bairros, algumas inundação ocorrida nos anos anterior na cidade se destaca em virtude dos danos

causados e ao risco qr" pãrt" da sociedade precisou se adaptar frente a exposição que passou em relação a

inundação naquela época. conforme estudos do plano Diretor do Município de cáceres, os bairros com maior

risco de inundaçoes e alagamento são, centro; cohab Velha; Vila Mariana; cidade Alta; são José; Maracanãzinho'

cavalhada ll; cavalhada lll; Espirito santo; Massa Barro, olaria; Betel; Jd lmperial; Jd' Das oliveiras; Rodeio;

Garcês, Sáo Lourenço; Santa crrz e bairro da Ponte'

Item 2 - O número de famílias que as ocupam; e o item 3' O número de residências irregulares

rocarizadas as margens dos corregos urbanos e as ações para eliminar essa pratica e mintmizar a vulnerabilidade

dessas pessoas; sugerimos buscar essas informaçôes junto a secretaria Municipal de lnfra Estrutura e Logísticas'

secretária M. de Assistência social, bem como já descrito no Plano Diretor do Município' as quais consta as

informaÇÕes elencadas.

ltem4-CadastramentoSocioeconÔmicodessaspessoas;

Cáceres apresenta crescimento territorial desordenado cuja consequência é a ocupação de

áreas localizadas nas margens do rio paraguai, para construção de pousadas, pesqueiros e loteamentos' sem

nenhuma preocupaçáo
"oÃ

as Áreas de preservação permanente (Apps), que são áreas protegidas pela legislaçáo

ambiental.

I of 2

0810412021 08:49

PreÍêitura de Cáceres I lDoc https://caceres. I doc.corrr.br/?pg=doc/via&hash:r)-5ú r BD2 5 B F3...
A ocupação dessas áreas de preservaÇão permanente, em locais insalubres ou de risco é ,preocupante, pois, muitas dessas construções estão em locais improprios, principalmente às margens dos corregás '

sangradouro e Renato, onde existem residências e construçÕes de pessoas com bom poder aquisítivo, mas também
sáo ocupadas por famílias em vulnerabilidade social, a qual são dados que poderá ser fornecido pela Secretaria
Municipal de Assistência Social, que não tem medido esforços para que seja solucionado essa demanda e fazo
acompanhamento a essas famÍlias.

Atenciosamente,

Andrelina Magaly da Silva
Coordenadora de Defesa Civil

Prefeilura de Cáceres - Av Brasil, nol19, Jardim celeste, cEp 7g2i 0-906 . .lDoc. www.ldoc.com.br
lmpresso em 0810412021 0g:50:41 por sirrei Lourenceto sirva - Redatora o{iciar
'MotivaÇáo é a arte de farer as pessoa§ fazcremo qrc você qrcr que elas façam porque elas o querem íazer.'' - Dwight Eisenhawer

2 of2
0810412021 08:49